
PUTIN JE RUSKÝ JÁNOŠÍK! Chce bohatým
Rusům a firmám zvýšit daně, aby se
nejchudším žilo lépe!
- editor007 | 2. dubna 2024

RUSKO: Ruský prezident Vladimir Putin nařídil úředníkům a zákonodárcům urychleně se
věnovat zvýšení daní zámožným spoluobčanům a prosperujícím firmám, aby naplnil státní
rozpočet, který letos utratí každý třetí rubl na armádu a výrobu zbraní. Putin dal vládě a
sněmovně pokyn provést do 31. července změny daňových zákonů, aby se dosáhlo
“spravedlivého rozdělení daňové zátěže se zřetelem na výši příjmů poplatníků”, uvedl dnes
server The Moscow Times s odvoláním na přehled příkazů hlavy státu, zveřejněný Kremlem.

O plánech zvýšit daně, a to i z příjmů fyzických osob, Putin informoval ve svém poselství
předneseném na konci února. V následných pokynech neuvedl konkrétní čísla, ale požadoval, aby
daňové sazby byly zafixovány do roku 2030 “s cílem zajistit stabilní a předvídatelné podmínky pro
plnění dlouhodobých investičních projektů”. Nařídil také úředníkům, aby zabránili daňovým únikům
či podhodnocení daňových plateb, uvedl server.

Poslanci Státní dumy, dolní komory ruského parlamentu, podle portálu již jednali s vládními
úředníky, zda se má zvýšení daní dotknout Rusů s ročním příjmem nejméně pět milionů rublů (asi
1,27 milionu Kč), anebo širšího okruhu obyvatel s ročním příjmem nejméně jeden milion rublů (asi
250.000 Kč).

Pokud bude zvýšení sazby z daně z příjmu fyzických osob od milionu rublů, dotkne se to 15 procent
obyvatel Ruska a ke konci roku 2025 by se mohlo týkat řádově pětiny obyvatelstva, odhadují
ekonomové.

Putin už v roce 2020 daň z příjmu fyzických osob zvýšil na 15 procent Rusům s ročním příjmem
větším než pět milionů rublů. Podle portálu by se tato sazba nyní mohla týkat všech, kdo vydělají více
než milion rublů. A pro ty, co vydělají více než pět milionů, má sazba činit 20 procent.

Kromě daně z příjmu fyzických osob existuje v Rusku i zvláštní daň z neočekávaného zisku
společností. Ta byla loni zavedena jako jednorázová akce, ale podle zdroje portálu se výsledek
Kremlu natolik zamlouval, že se může stát stálou daní. Státní rozpočet totiž podle ministerstva
financí získal více než 300 miliard rublů (asi 76,3 miliardy Kč) z daně, kterou zaplatily firmy, jejichž
průměrný zisk z let 2021-2022 před zdaněním převyšoval jednu miliardu rublů.

Peníze potřebuje ruský rozpočet, který kromě války proti Ukrajině musí zaplatit také Putinovy
předvolební sliby v celkové výši 15 bilionů rublů, a to v situaci, kdy státní rezervy prudce klesají.
Fond národního blahobytu, kde končily zisky z vývozu ropy a plynu, se během dvou let války proti
Ukrajině zmenšil na polovinu: z likvidních aktiv ve výši 113,5 miliardy dolarů na začátku roku 2022 k
1. dubnu 2024 zbylo 55,9 miliardy dolarů. A to letos ministerstvo financí míní utratit z fondu dalších
1,3 bilionu rublů na financování schodku státního rozpočtu a ministerstvo hospodářského rozvoje
téměř 900 miliard rublů na investice celostátního významu.

Státní tisková agentura TASS z výčtu Putinových pokynů dnes zdůraznila, že prezident nařídil vládě,
aby do roku 2030, tedy do konce nového mandátu hlavy státu, snížila úroveň chudoby v Rusku pod
sedm procent obyvatel, zajistila stabilní zvýšení porodnosti a dosáhla zařazení Ruska mezi čtyři

https://cz24.news/putin-je-rusky-janosik-chce-bohatym-rusum-a-firmam-zvysit-dane-aby-se-nejchudsim-zilo-lepe/
https://cz24.news/putin-je-rusky-janosik-chce-bohatym-rusum-a-firmam-zvysit-dane-aby-se-nejchudsim-zilo-lepe/
https://cz24.news/putin-je-rusky-janosik-chce-bohatym-rusum-a-firmam-zvysit-dane-aby-se-nejchudsim-zilo-lepe/
http://kremlin.ru/acts/assignments/orders/73759


největší ekonomiky světa podle parity kupní síly. Výčet Putinových příkazů sahá ještě dále – až ke
stoprocentnímu třídění pevných komunálních odpadů a zákazu vypouštět nevyčištěné splašky do
jezera Bajkal, rovněž k roku 2030.

Při Putinově nástupu k moci na počátku tisíciletí žilo pod úrovní chudoby 29 procent Rusů, zatímco
předloni to bylo 10,5 procenta obyvatelstva, tedy 15,3 milionu Rusů, což představovalo rekordně
nízké číslo, i když Rusko se mu již jednou přiblížilo v roce 2012, kdy pod prahem chudoby žilo 15,4
milionu Rusů, uvedl server RBK s odvoláním na statistický úřad. Server zároveň připomněl předchozí
rozvojový cíl – do roku 2030 snížit míru chudoby na 6,5 procenta populace, tedy na polovinu oproti
roku 2017.

 

ZDROJ: The Moscow Times / TASS / ČTK


